Diário Oficial do Município de Pariquera-Açu – Nº 1592 13 de dezembro de 2024

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU
Departamento Municipal de Administração

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 097/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 042/2024

RATIFICO o ato da Assessoria Jurídica, resultado da Dispensa de Licitação nº
021/2023, que dispensou a licitação com fundamento no caput do artigo 30, inciso VI,
da Lei 13.019/2014 e suas alterações e artigos 40 a 42 do Decreto Municipal 45/2016,
a favor da Associação das Pessoas com Deficiência de Pariquera-Açu - ADEFIPA, CNPJ
nº 06.867.541/0001-06, referente ao termo de colaboração que entre si celebram o
município de Pariquera-Açu e a Associação das Pessoas com Deficiência de
Pariquera-Açu – ADEFIPA, objetivando a transferência de recursos financeiros
destinados a promoção e protagonismo e a inclusão da pessoa com deficiência, que
especifica, no valor de R$ 87.958,00 (oitenta e sete mil novecentos e cinquenta e
oito reais), com vigência no período 02/01/2025 até 31/12/2025, conforme consta
do Processo nº 097/2024, Dispensa de Licitação nº 042/2024, autorizando a
efetivação da contratação e emissão dos documentos equivalentes, vez que o
processo se encontra devidamente instruído.

PUBLIQUE-SE.

Pariquera-Açu, 13 de dezembro de 2024

WAGNER BENTO DA COSTA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU
Departamento Municipal de Administração

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 097/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 043/2024

RATIFICO o ato da Assessoria Jurídica, resultado da Dispensa de Licitação nº
021/2023, que dispensou a licitação com fundamento no caput do artigo 30, inciso VI,
da Lei 13.019/2014 e suas alterações e artigos 40 a 42 do Decreto Municipal 45/2016,
a favor da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pariquera-Açu – APAE de
Pariquera-Açu, CNPJ nº 04.484.544/0001-27, referente ao termo de colaboração que
entre si celebram o município de Pariquera-Açu e a APAE de Pariquera-Açu,
destinados ao serviço de proteção social especial de média complexidade para
pessoas com deficiência intelectual, múltiplas e transtornos globais de
desenvolvimento, no valor de R$ 284.955,22 (duzentos e oitenta e quatro mil
novecentos e cinquenta e cinco reais e vinte e dois centavos), com vigência no
período 02/01/2025 até 31/12/2025, conforme consta do Processo nº 097/2024,
Dispensa de Licitação nº 043/2024, autorizando a efetivação da contratação e
emissão dos documentos equivalentes, vez que o processo se encontra devidamente
instruído.

PUBLIQUE-SE.

Pariquera-Açu, 13 de dezembro de 2024

WAGNER BENTO DA COSTA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU
Departamento Municipal de Administração

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 099/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 044/2024

RATIFICO o ato da Assessoria Jurídica, resultado da Dispensa de Licitação nº
021/2023, que dispensou a licitação com fundamento no caput do artigo 30, inciso VI,
da Lei 13.019/2014 e suas alterações e artigos 40 a 42 do Decreto Municipal 45/2016,
a favor da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pariquera-Açu – APAE de
Pariquera-Açu, CNPJ nº 04.484.544/0001-27, referente ao termo de colaboração que
entre si celebram o município de Pariquera-Açu e APAE – Pariquera-Açu, destinados
aos serviços à educação especial e de inclusão para pessoas com deficiência,
preconizado na Lei 9.394 – LDB para o município possa atender os serviços

tipificados da Educação, no valor de R$ 585.069,62 (quinhentos e oitenta e cinco
mil sessenta e nove reais e sessenta e dois centavos), com vigência no
período 02/01/2025 até 31/12/2025, conforme consta do Processo nº 099/2024,
Dispensa de Licitação nº 044/2024, autorizando a efetivação da contratação e
emissão dos documentos equivalentes, vez que o processo se encontra devidamente
instruído.

PUBLIQUE-SE.

Pariquera-Açu, 13 de dezembro de 2024

WAGNER BENTO DA COSTA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU
Departamento Municipal de Administração

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 111/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 055/2024

RATIFICO o ato da Assessoria Jurídica, resultado da Dispensa de Licitação nº
021/2023, que dispensou a licitação com fundamento no caput do artigo 30, inciso VI,
da Lei 13.019/2014 e suas alterações e artigos 40 a 42 do Decreto Municipal 45/2016,
a favor da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pariquera-Açu – APAE de
Pariquera-Açu, CNPJ nº 04.484.544/0001-27, referente ao termo de colaboração que
entre si celebram o município de Pariquera-Açu e APAE – Pariquera-Açu, destinados
aos serviços de equipe multidisciplinar visando o atendimento de crianças,
adolescentes e adultos com deficiência intelectual, múltipla e transtornos globais do
desenvolvimento, avaliação diagnóstica e acompanhamento dos encaminhamentos
da rede de serviços do município, no valor de R$ 522.559,62 (quinhentos e vinte e
dois mil quinhentos e cinquenta e nove reais e sessenta e dois centavos), com
vigência no período 02/01/2025 até 31/12/2025, conforme consta do Processo nº
111/2024, Dispensa de Licitação nº 055/2024, autorizando a efetivação da
contratação e emissão dos documentos equivalentes, vez que o processo se encontra
devidamente instruído.

PUBLIQUE-SE.

Pariquera-Açu, 13 de dezembro de 2024

WAGNER BENTO DA COSTA
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU
Presidência da Câmara

CONVITE

SESSÃO SOLENE DE POSSE

A Câmara Municipal de Pariquera-Açu tem a honra de convidar a população para
prestigiar a Sessão Solene de Posse do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Vereadores
eleitos para o mandato de 2025-2028.

A solenidade ocorrerá no dia 1º de janeiro de 2025, às 10h00, na sede da Câmara
Municipal do Município, situada na Av. Dr. Fernando Costa, 497, Centro.

Pariquera-Açu, 13 de dezembro de 2024

MILTON TICACA
Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU
Presidência da Câmara

EXTRATO DO TERMO CONTRATO Nº 017/2024
TERMO DE CONTRATO Nº 017/2024.
PROCESSO Nº 818.317.328.806.745.742.
DISPENSA ELETRÔNICA (Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021).
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU.
CNPJ Nº: 44.303.683/0001-21.
CONTRATADA:MALKUT & BOHN LTDA
CNPJ Nº: 10.868.068/0001-40.

Diário Oficial do Município de Pariquera-Açu – Nº 1592 13 de dezembro de 2024

3

OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar-condicionado e suportes, impressora colorida e
suplementos de tinta, nobreaks, teclados e mouses, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 24.958,59 (Vinte e quatro mil, novecentos e cinquenta e oito reais e
cinquenta e nove centavos), referente ao lote 1.
VIGÊNCIA: A vigência contratual será de 04 (quatro) meses, contados da data da
assinatura do contrato, nos termos do art. 105 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU
Presidência da Câmara

EXTRATO DO TERMO CONTRATO Nº 018/2024
TERMO DE CONTRATO Nº 018/2024.
PROCESSO Nº 818.317.328.806.745.742.
DISPENSA ELETRÔNICA (Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021).
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU.
CNPJ Nº: 44.303.683/0001-21.
CONTRATADA:WELLINGTON SOUZA DA SILVA
CNPJ Nº: 56.004.098/0001-00.
OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar-condicionado e suportes, impressora colorida e
suplementos de tinta, nobreaks, teclados e mouses, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 6.489,90 (Seis mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa
centavos), referente ao lote 2.
VIGÊNCIA: A vigência contratual será de 04 (quatro) meses, contados da data da
assinatura do contrato, nos termos do art. 105 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2024.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU
Presidência da Câmara

EXTRATO DO TERMO CONTRATO Nº 019/2024
TERMO DE CONTRATO Nº 019/2024.
PROCESSO Nº 818.317.328.806.745.742.
DISPENSA ELETRÔNICA (Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021).
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARIQUERA-AÇU.
CNPJ Nº: 44.303.683/0001-21.
CONTRATADA: SANTOS & FONTES - COMÉRCIO DIGITAL LTDA
CNPJ Nº: 48.056.364/0001-10.
OBJETO: Aquisição de aparelhos de ar-condicionado e suportes, impressora colorida e
suplementos de tinta, nobreaks, teclados e mouses, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos.
VALOR TOTAL: R$ 4.029,00 (Quatro mil e vinte e nove reais), referente ao lote 3.
VIGÊNCIA: A vigência contratual será de 04 (quatro) meses, contados da data da
assinatura do contrato, nos termos do art. 105 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021.
DATA DA ASSINATURA: 13/12/2024.

CONSAÚDE
DIRETORIA CONSAÚDE

HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Superintendente do Consorcio Intermunicipal de Saúde do Vale do Ribeira e
Litoral Sul – Consaúde, Cnpj.57.740.490/0001-80, No uso de suas atribuições legais,
diante dos elementos de instrução dos autos homologa a adjudicação proferida pela
pregoeira no processo Nº 6.105/2024 – Pregão Eletrônico Nº 054/2024 que objetiva a
Contratação de serviços de Portaria e controle de Acesso para o Hospital Regional Dr.
Leopoldo Bevilacqua por um período de doze meses , pelo critério de menor preço
global lote único. A empresa vencedora Jommar Comércio e Serviços Ltda-Me Cnpj:
48.365.216/0001-87 Com o Valor Global de: R$ 2.256.000,00(Dois Milhões Duzentos E
Cinquenta e Seis Mil Reais).

Pariquera-açu 12 de dezembro de 2024.

WILBER ROSSINI
Diretor superintendente

CONSAÚDE
DIRETORIA CONSAÚDE

Extrato Ata De Registro De Preços

O Consaúde Torna Público O Extrato Da Ata Registro De Preços, Referente Aos:
Processo Nº 4.164/2024 – Pregão Eletrônico Nº 036/2024, Objetivando O Registro
De Preços De AQUISIÇÃO DE MAT. MÉD. HOSP. (FIOS CIRÚRGICOS) para atender a
demanda do Consaude/HRLB e Prefeituras participantes. Assinada em 10/12/2024.
Conforme Segue: Pontual Comercial Eireli, CNPJ: 01854654000145, 01, fio acido
glicolico n° 0 - ag 3,5 – cilindrica, shalon, und, 7,70; 03, fio acido glicolico n° 2- 0 - ag
3,5 – triangular, atramat, und, 9,00; 04, fio acido glicolico n° 3- 0 - ag 2,0 – triangular,
tramat, und, 9,00; 05, fio algodao n° 0 - ag 3,0 – cilindrica, shalon, und, 2,12; 07, fio
algodao n° 3- 0 - ag 3,0 – triangular, shalon, und, 2,12; 08, fio atgut cromado nº 1 c/
ag. 3,0 – cilindrica, technofio, und, 4,50; 09, fio categute cromado n° 2- 0 - ag 3,0 –
cilindrica, technofio, und, 4,00; 10, fio categute cromado n° 3- 0 - ag 3,0 – cilindrica,
technofio, und, 4,00; 11, fio categute simples n° 3- 0 - ag 2,0 – cilindrica, technofio,
und, 3,50; 12, fio categute simples n° 2- 0 - ag 3,5 – cilindrica, technofio, und, 3,50;
13, fio categute simples n° 4- 0 - ag 1,5 – cilindrica, technofio, und, 3,50; 14, fio de
sutura para cesarea, shalon, und, 24,00; 16, fio pds ii (polidioxanona) nº 4- 0 - ag 2,2
– cilindrica, atramat, und, 13,71; 17, fio de poliglecaprone nº 4- 0 - ag 1,5 – triangular,
atramat, und, 16,50; 21, fio nylon n° 5- 0 - ag 1,5 – triangular, technofio, und, 1,24;
22, fio poliester n° 5 - ag 4,7 – triangular, shalon, und, 5,33; 23, fio polipropileno n° 2
- 2 ag 7,5 – triangular, shalon, und, 22,11; 26, fio polipropileno n° 5- 0 - 2 ag 1,5 –
cilindrica, shalon, und, 7,33; 30, fio algodao n° 0, brasuture, und, 1,35; 33, fio de
poliglecaprone nº 3- 0 - ag 2,0 – triangular, atramat, und, 15,00; 34, fio categute
cromado n° 0 - ag 3,5 – cilindrica, technofio, und, 3,23; 36, fio categute simples n°
5- 0 - ag 1,5 – cilindrica, technofio, und, 3,23; 37, fio nylon n° 4- 0 - ag 1,5 –
triangular, atramat, und, 6,00; 38, fio polipropileno n° 4- 0 - 2 ag 1,5 – cilindrica,
shalon, und, 8,00; 40, fio nylon n° 4- 0 - ag 1,5 – triangular, technofio, und, 1,24; 43,
fio nylon nº 0 - ag 3,0 – triangular, technofio, env, 1,24. Prioritta Produtos
Hospitalares Eireli, Cnpj: 29700587000123, 06, fio algodao n° 2- 0 - ag 2,5 –
triangular, shalon, und, 2,82; 29, fio nylon n° 6- 0 - ag 1,5 – triangular, technofio, und,
2,81. Kientro Brasil Ltda, Cnpj: 19717870000104, 02, fio acido glicolico n° 1 - ag 4,0 –
cilindrica, brasuture, und, 5,45; 18, fio nylon n° 2- 0 - ag 3,0 – triangular, brasuture,
und, 1,22; 19, fio nylon n° 3- 0 - ag 3,0 triangular, brasuture, und, 1,22; 20, fio nylon
n° 4- 0 - ag 2,0 – triangular, brasuture, und, 1,22; 31, fio algodao n° 2- 0, brasuture,
und, 2,09; 32, fio algodao n° 3- 0, brasuture, und, 2,09. Talker Representacao
Comercial Ltda,Cnpj: 24248295000188, 35, fio categute cromado n° 1 sem agulha,
shalon fios cirúrgicos, und, 5,94; 44, fio catgut cromado nº 1 c/ agulha, shalon fios
cirúrgicos, und, 4,63. Pegasus Solucoes Corporativas Ltda, Cnpj: 1537672000171, 24,
fio polipropileno n° 2- 0 - 2 ag 2,5, shalon, und, 4,55; 27, fio polipropileno n° 6- 0 - 2
ag 1,3, shalon, und, 20,00; 28, fio polipropileno n° 7- 0 - 2 ag 1,0 cm, shalon, und,
39,20.

Pariqura-Açu11 de dezembro de 2024.

Wilber Rossini
Diretor Superintendente

JOSE VALTER
GONCALVES
COSTA

Assinado de forma digital
por JOSE VALTER
GONCALVES COSTA
Dados: 2024.12.13
16:18:14 -03'00'